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ABSTRAKT

Autor: Šárka Baláčková

Název: Septické stavy novorozenců

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem práce bylo shromáždit informace o problematice septických stavů

u novorozenců. Popsat laboratorní diagnostiku vyšetření novorozenecké sepse

a zmapovat výskyt nejčastějších patogenů způsobujících toto onemocnění na oddělení

klinické mikrobiologie Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Metoda: Sledování počtu odebraných hemokultur na novorozeneckém oddělení

v období 2011–2015. Porovnání celkového počtu všech odebraných hemokultur k počtu

pozitivních hemokultur a výskyt jednotlivých patogenů způsobujících novorozeneckou

sepsi.

Výsledky: Během sledovaného období bylo odebráno celkem 5271 hemokultur.

Z tohoto celkového počtu bylo pozitivních 1047, což činní 20 %. V zastoupení

jednotlivých patogenů jako vyvolavatelů novorozenecké sepse jsou na prvním místě

jednoznačně koagulázanegativní stafylokoky s počtem 801 záchytů, což je až 76,5 %.

Dále následují gramnegativní fakultativně anaerobní tyčky počtem 113 záchytů

(10,8 %), anaerobní bakterie 48 záchyty (4,6 %), rod Enterococcus 31 záchyty (3,0 %),

Staphylococcus aureus 26 záchyty (2,5 %), rod Streptococcus 21 záchyty (2,0 %)

a nakonec kvasinky 7 záchyty (0,7 %).

Závěr: Septický stav u novorozence je závažné onemocnění, které se bude ještě dlouhou

dobu opírat o hemokultivační vyšetření. Zachycení původce tohoto onemocnění, jeho

určení a stanovení citlivosti je předpokladem úspěšné léčby. Automatizované

hemokultivační systémy, které se využívají k diagnostice sepsí, poskytují rychlé

a spolehlivé výsledky. Přístroje VersaTREK/ESP kultivační systém II, BacT/Alert 3D a

MALDI-TOF umožňují zkrátit identifikaci a pomoc tak v záchraně novorozence.

Klíčová slova: Sepse, novorozenec, hemokultura, kultivace bakterií.

ABSTRACT

Author: Šárka Baláčková

Title: Septic states of newborns

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: medical laboratory technician

Background: The aim of the work was to sample information on the issue of septic

states of newborns, to describe laboratory diagnosis of examining neonatal sepsis.

To map rate of the most common pathogens causing this illness in Masarykova hospital

in Ústí nad Labem.

Method: Tracking of sampled blood cultures at neonatal department between years

2011–2015. Comparison of total amount of blood cultures with the amount of positive

blood cultures and the rate of particular pathogens causing neonatal sepsis.

Results: During the reporting period were collected a 5271 blood cultures to total count.

1047 of those were positive, making it 20 %. The most prominent causes of neonatal

sepsis is above all coagulase-negative Staphylococcus with the count of 801

occurrences, which is 76,5 %. Followed by Gram-negative facultative anaerobic rods

with 103 occurrences (10,8 %), Anaerobic bacteria with 48 counts (4,6 %),

Enterococcus species with 31 counts (3%), Staphylococcus aureus with 26 counts

(2,5 %), Streptococcus species with 21 counts (2 %) and Yeasts with 7 counts (0,7 %).

Conclusions: Neonatal septic state is a serious illness, which will be based of

examination of blood on cultivation for a long time. Capturing the cause of this illness,

its determination and determining the sensitivity implies a successful treatment.

Automated systems for blood cultivation used for sepsis diagnosis provide fast and

reliable results. VersaTREK/ESP cultivation system II device, BacT/Alert 3D device

and MALDI-TOF device can make faster the identification and can be as help in the

saving of a newborn.

Keywords: Sepsis, newborn, blood culture, cultivation of bacteria.
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1. Úvod

Mikroorganismy se na Zemi vyskytují už tři miliardy let. Jsou součástí různých

ekosystémů a vzájemné vztahy mezi jednotlivými organismy hrají velmi důležitou

úlohu pro stabilitu tohoto systému. Přirozená mikrobiota osídlují člověka od narození.

Za normálních okolností jsou pro člověka nepatogenní, ale pokud dojde k poruše

rovnováhy a vniknutí mikroorganismů do sterilního krevního řečiště, vede to k rozvoji

sepse. Vznik sepse může mít za následek stav ohrožující život. Velkou roli zde hraje

imunitní systém člověka.

Novorozenecká sepse pro svoji vysokou morbiditu je v popředí zájmu

neonatologů. Imunitní systém se během života vyvíjí, a tak je přirozené, že nevyzrálý

imunitní systém ohrožuje novorozence více než dospělého člověka.

Pro vyšetření původce septického stavu se odebírá krev na hemokultivaci. Její

rychlá diagnostika a odhalení původce hraje velikou roli v záchraně života novorozence.

Je potřeba co nejdříve identifikovat zdroj sepse, aby bylo možno eliminovat a zabránit

opakovaným septickým příhodám. Diagnostika infekcí krevního řečiště se opírá

o hemokultivaci. Dlouhé kultivační metody jsou už dnes nahrazovány

automatizovanými systémy, které nabízí rychlou identifikaci původce sepse a tím

možnost zahájit cílenou léčbu a hlavně včasnou. Tyto systémy signalizují ihned

pozitivitu vzorku. Nejprve je zhotovena mikroskopie, která pomůže orientačně zařadit

původce sepse, poté se přistupuje ke kultivaci, identifikaci a stanovení citlivosti

na antibiotika. Výsledek vede k rychlé a cílené léčbě sepse a většinou záchraně života.
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2. Zadání práce – cíl práce

Hlavním cílem mé práce je popsat a přiblížit laboratorní diagnostiku septických

stavů u novorozenců v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem (dále jen MNUL)

v letech 2011–2015 a zjistit poměr pozitivních hemokultivací k celkovému množství

odebraných hemokultur vzhledem k časovému vývoji sepse.

Dále zjistit výskyt nejčastějších etiologických agens a jejich zastoupení

v souvislosti s rozvojem novorozenecké sepse a přiblížit standartní operační postupy,

které se používají na oddělení Klinické mikrobiologie v Masarykově nemocnici v Ústí

nad Labem (dále jen OKM v MNUL) k identifikaci sepse.
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3. Teoretická část

3.1. Definice stavů spojených s přítomností mikroorganismů

v krevním řečišti

Popis definice sepse učinil v roce 1914 Schotmüller, který zdroj sepse spatřoval

v ložisku v organismu, z kterého trvale nebo pravidelně pronikají mikroorganismy

do oběhu. Jejich přítomnost je příčinou subjektivních obtíží, ale i objektivních příznaků.

(1)

V roce 1991 definovaly American College of Chest Physicians a Society

of Critical Care Medicine na své Konsenzuální konferenci kritéria jednotlivých stádií

infekce: bakteriemie, sepse, těžká sepse, septický šok a multiorgánové selhání. V této

době došlo k zavedení pojmu - systémová zánětlivá reakce (SIRS, systematic

inflammatory response syndrome), která označuje rozvoj systémových známek zánětu

za univerzální reakci organismu na řadu ataků. (1)

3.1.1. Infekce

Infekce je zánětlivá obranná reakce organismu na kontakt s mikroorganismem

nebo na atak mikroorganismů do sterilních tkání.

3.1.2. Bakteriemie

Bakteriemie vyjadřuje pouze fakt přítomnosti životaschopných bakterií v krvi.

Může či nemusí být příčinou vyvolání infekce krevního řečiště. (2)

Bakteriémie může být přechodná, kontinuální nebo intermitentní.

 Přechodná bakteriemie: Jedná se o krátkodobý výskyt bakterií v krvi. Objevuje

se třeba při čistění zubů, malých chirurgických zákrocích. Zde dochází během

krátkého intervalu k odstranění imunitním systémem.

 Intermitentní bakteriemie: Ve skutečnosti je to přechodná opakující se

bakteriemie, ale i zde dochází k odstranění obrannými mechanismy člověka.

 Kontinuální bakteriemie: Představuje závažnou infekci, která překonala obranu

hostitele a kterou imunitní systém už není schopen odstranit. (3)
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3.1.3. Sepse

Sepse představuje systémovou zánětlivou reakci organismu na infekci způsobenou

opakovaným nebo trvalým vyplavováním patogenních mikrobů ze septického ložiska

do krve, a tím do celého organismu. Mikroorganismy nabývají převahu nad obrannými

silami organismu, ten je už nedokáže zneškodnit. (4)


[…]


patogenů ve FN Brno za rok 2011 je obdobného složení, jako jsou původci

novorozenecké sepse v MNUL. Zde je také na prvním místě Staphylococcus
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koagulázanegativní následován gramnegativními fakultativně anaerobními tyčkami,

rodem Enterococcus a druhem Staphylococcus aureus.

Za zajímavost lze považovat stoupající trend záchytu anaerobních bakterií.

Srovnáním s výskytem ve FN Brno za rok 2011, kde byl jeden jediný záchyt a v MNUL

za rok 2011 v této době žádný výskyt lze zpozorovat, že skutečnost nárůstu,

jak zobrazují grafy a tabulky v následujících letech, je dosti překvapivá. Ale v období

2014–2015 bylo v našem souboru zachyceno 47 patogenů anaerobního původu,

což činní značný nárůst během sledovaného období. Tento fakt může být způsoben

instalací nového hemokultivačního přístroje VersaTREK/ESP kultivační systém II

na OKM v MNUL v roce 2014, který nabízí větší citlivost a podmínky pro záchyt těchto

bakterií.

Pokud srovnáme naše údaje o výskytu jednotlivých patogenů v pozitivních

hemokulturách s pracovištěm v Minnesotě v letech 2010–2014, pak je výskyt

jednotlivých původců novorozenecké sepse v MNUL úplně jiného složení. Američtí

autoři uvádějí na prvním místě zástupce rodu Streptococcus, hlavně Streptococcus

agalactiae a to až s 95 záchyty. Za zmínku stojí ještě vyšší počet záchytů rodu

Haemophilus (12) během sledovaného období. Další skladba patogenů je obdobná jako

v MNUL. Rozdíly v počtech ostatních druhů už nejsou tak veliké.

Z porovnaných výsledků vyplývá, že screening těhotných žen na nosičství GBS

(Group B Streptococcus = Streptococcus agalactiae) v ČR, má příznivý vliv na rozvoj

sepse u novorozence způsobenou tímto mikroorganismem.

Ze získaných údajů vyplývá, že diagnostika a léčba novorozenecké sepse je stále

více aktuální. Odběrům na hemokultivační vyšetření je proto potřeba věnovat zvýšenou

pozornost a to jak ve fázi preanalytiky, analytiky tak i postanalytiky. Riziko případné

kontaminace je potřeba snížit na minimum. Lékaři pak musejí posuzovat rozvoj a vývoj

tohoto onemocnění nejen podle laboratorních nálezů, z více klinických pohledů.
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7. Závěr

Novorozenecká sepse je závažné a život ohrožující onemocnění a proto stojí

v popředí zájmu neonatologů. Nejvíce jsou ohroženy děti extrémně nezralé, kterých

v současné době s rozvojem medicíny přibývá. V současné době neexistuje žádný

klinický postup, který by spolehlivě identifikoval přítomnost sepse. Automatizovaný

hemokultivační systém VersaTREK/ESP, přístroje VITEK 2 COMPACT 30 a MALDI-

TOF, které používá oddělení OKM v MNUL, rychle detekuje původce septického

stavu. Jejich výhodou je eliminace rizika kontaminace při laboratorní manipulaci,

úspora kultivačních půd a pracovního personálu. To vše společně přináší rychlé

stanovení citlivosti a identifikaci mikroorganismu vyvolávajícího septický stav

a napomáhá zahájit lékařům u novorozence včasnou léčbu vhodnými antibiotiky.

Celkový počet odebraných hemokultur na novorozeneckém oddělení v MNUL během

pětiletého období činní 5271 a vypovídá o důležitosti tohoto vyšetření. Z tohoto počtu

bylo 1047 pozitivních. To představuje 20 % z celkového počtu odebraných hemokultur.

Výskyt bakteriálních druhů v pozitivních hemokulturách během sledovaného období

v letech 2011–2015 je dosti rozmanitý. Z celkového počtu pozitivních hemokultur

připadá největší zastoupení pro mikroorganismus Staphylococcus koagulázanegativní,

což je 76,5 %. Srovnáním s ostatními původci je tento výskyt dosti vysoký. Ale nelze

zde vyloučit kontaminaci kožní mikroflórou. Proto hodnocením takových nálezů

je potřeba věnovat větší pozornost.

V současné době zaznamenáváme velký rozvoj diagnostiky sepse pomocí

molekulárních metod, jako jsou PCR a genetické sondy. To urychluje diagnostiku

původců, ale vzhledem k rozmanitosti původců sepse jde o metody finančně náročné.

A proto budou automatizované hemokultivační systémy ještě dlouhou dobu patřit mezi

nejpoužívanější metody při diagnostice sepse.
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8. Zkratky

ATB – antibiotikum

CAMP test – test sloužící k odlišení beta-hemolytických streptokoků

cm – centimetr

14
C – radioaktivní uhlík

CO2 – oxid uhličitý

FN Brno – Fakultní nemocnice Brno

GBS – Group B Streptococcus (Streptococcus agalactiae)

H2 – vodík

IgG – Imunoglobulin G

JIP – jednotka intenzivní péče

MALDI-TOF – Matrix-assisted laser desorption/ionization - time of flight (Hmotnostní

spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice s průletovým

analyzátorem)

ml – mililitr

MNUL – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem

N2 – dusík

NaCl – chlorid sodný

O2 – kyslík

OKM – oddělení klinické mikrobiologie

PCR – Polymerase Chain Reaction (Polymerázová řetězová reakce)

pH – potential of hydrogen (záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů)

SIRS – Systemic inflammatotory response syndrome (systémová zánětlivá reakce)

TFA – TriFluoroacetic Acid (kyselina trifluorooctová)

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Rod_Streptococcus
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