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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Autorka odvážně zvolila experimentální formu bakalářské práce. V pěkně zpracované
teoretická části kazí dojem velmi volné až populárně vědecké používání odborných a
lékařských termínů (např. "eutrofie = dobře vyživovaný jedinec"). V teoretické části jsou
uvedeny části výsledků práce.
V praktické části chybí metodika práce, není dobře popsaný soubor pacientů, definovaný
novorozenec. Není jasné, zda byly vyřazeny opakované nálezy. Výsledky jsou sice
prezentovány v pěkných grafech, ale interpretace výsledků je velmi volná, pozitivní
hemokultury odeslané z novorozeneckého oddělení nelze takto jednoduše spojovat s
incidencí norozenecké sepse.

Dotazy a připomínky: 1. Popište definici novorozenec a kojenec.
2. Více než tisíc odebraných hemokultur z novorozeneckého oddělení za rok: popište reálné
důvody, které vedou lékaře novorozeneckého oddělení Ústní nad Labem k odběru
hemokultur u novorozence. 3. Vysvětlete etiologickou roli koagulázanegativních stafylokoků
u novorozenecké sepse, existují situace, kdy je tento nález v hemokultuře významný?
Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji
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